[image: Imagem digital fictícia de personagem de desenho animado

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Desenho de personagem de desenho animado

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS DE CULTURA E POLÍTICA

REQUERIMENTO DE TROCA DE ORIENTADOR E/OU LINHA DE PESQUISA

À
Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Estudos de Cultura e Política
Universidade Federal do Amapá

Eu, xxxxxx, matrícula nº xxxxxxxx, regularmente vinculado(a) ao curso de xxxxxxxx, venho, por meio deste, requerer a mudança abaixo especificada:

	Item
	Situação Atual
	Situação Solicitada

	Linha de Pesquisa

	 (preencher apenas se desejar mudança)

	Orientador(a)

1. Solicitação e Justificativa Circunstanciada
(Descreva, de forma objetiva e fundamentada, as razões que motivam a mudança, explicitando como será operacionalizada — p. ex., cronograma de pesquisa, integração em novo grupo de pesquisa, etc.)
2. Anexos Obrigatórios
1. Formulário de Concordância com manifestação:
a) do(a) orientador(a) atual;
b) da Coordenação da linha de pesquisa (apenas quando houver mudança de linha), contendo decisão e forma de execução da mudança.
2. Parecer de Concordância do(a) novo(a) orientador(a).
3. Histórico escolar completo no Programa.
4. Nova versão do projeto de pesquisa (quando aplicável).
Todos os documentos acima devem estar assinados, datados e reunidos em um único arquivo PDF.
3. Declaração
Declaro estar ciente de que:
A aprovação deste requerimento está condicionada às normas do Regimento Interno e às demais resoluções vigentes;
Após deferimento, devo atualizar imediatamente meu plano de trabalho junto à Coordenação;
O não cumprimento dos prazos estabelecidos poderá acarretar indeferimento automático do pedido.

4. Dados para Contato
E-mail:
Telefone:
Nestes termos,
Pede deferimento.

(Local), ____ de ______________ de 20___

________________________
Assinatura do(a) estudante

Instruções de envio:
1. Converta a solicitação assinada e os anexos em um único arquivo PDF.
2. Nomeie o arquivo como: NomeDoAluno_trocaOrientadorLinha.pdf.
3. Envie para o e-mail da Coordenação: ppcult@unifap.br dentro do prazo estipulado.

image1.png

image2.png